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Punkt 380: Høringssvar Danmarks 1. havplan

01.00.00-K04-1-21

Resume

Danmarks første havplan er sendt i offentlig høring. Der skal træffes beslutning om Faaborg-Midtfyn Kommune skal
indgive høringssvar

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at

1. Indsende høringssvar til forslag til havplanen jf. bilag 1
2. Tilslutte sig fælles høringssvar fra Geoparkens parter jf. bilag 2

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2018-21, 16. september 2021, pkt. 209:

Anna Mette Skov Borring fraværende.

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Søfartsstyrelsen har sendt forslag til Danmarks første havplan i offentlig høring. Havplanen er digital og kan ses på
www.havplan.dk

Hvad er en havplan?

I dag anvendes havet bl.a. til søtransport, fiskeri, energiindvinding og naturbeskyttelse samt rekreative aktiviteter tæt ved
kysten. Med havplanen indføres for første gang i Danmark en helhedsorienteret planlægning for det samlede danske
havareal. Det kan sammenlignes med kommuneplanlægningen på land i de enkelte kommuner. Danmark går således fra
en tilgang, hvor havet er blevet anvendt ud fra et først-til-mølle princip til en langsigtet, tværsektoriel helhedsplanlægning
for udvikling på havet, der gælder i de kommende 10 år.

Forslag til havplan er udarbejdet i samarbejde med Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, Finansministeriet,
Forsvarsministeriet, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, Indenrigs- og Boligministeriet, Kulturministeriet,
Miljøministeriet og Transportministeriet.

Forslag til havplan er en udmøntning af lov om maritim fysisk planlægning, der gennemfører Europa-Parlamentets og
Rådets direktiv om rammerne for maritim fysisk planlægning, EU-direktiv 2014/89.

Forvaltningen har udarbejdet et udkast til høringssvar fra Faaborg-Midtfyn Kommune og sekretariatet for Geopark det
Sydfynske Øhav har udarbejdet udkast til fælles høringssvar fra Svendborg, Faaborg-Midtfyn, Ærø og Langeland
Kommuner.

Der er høringsfrist 30. september 2021. Det anbefales at høringssvarene indsendes efter Økonomiudvalgets behandling
20. september med forudsætning om kommunalbestyrelsens efterfølgende beslutning.

Høringssvar fra Faaborg-Midtfyn Kommune selv



Udkastet til havplan er alt overvejende en udpegning af interessezoner for ressourceudnyttelse af havet i forhold til et
begrænset antal erhvervsinteressenter. Hvad angår beskyttelsesinteresser er der alene inddraget hensyntagen til det
internationale naturbeskyttelsesområde 127; Det Sydfynske Øhav. Dette vurderes at være et meget utilstrækkeligt
grundlag for en helhedsorienteret forvaltning af havområder og ikke mindst de indre danske farvande - herunder det
Sydfynske Øhav.

En lang række interesser som for eksempel færdsel, turisme og forskellige former for rekreative interesser samt
landskabshensynet mv. er stort set ikke inddraget i planlægningen. De vil dermed alene skulle håndteres i forbindelse med
behandling af konkrete ansøgninger om erhvervsmæssige aktiviteter i de forskellige interessezoner for erhvervsformål.
Dette er ikke holdbart, og kan på ingen måde give en afbalanceret helhedsorienteret forvaltning af havområder, men vil i
stedet skabe mange konflikter i samfundet. Forslaget til havplanen som det foreligger nu fremstår med et meget entydig
fokus på udnyttelse af havets ressourcer eller havarealet til placering af anlæg, på bekostning af visioner for biodiversitet,
havmiljø og rekreativ brug af havet.

Forvaltningens udkast til høringssvar indeholder bemærkninger indenfor nedenstående temaer og fremgår af bilag 1:

Naturbeskyttelse og vandmiljø
Infrastruktur
Vindmøller/energiområder
Geoparkens interesser
Sejlads, fiskeri og rekreative værdier
Skaldyrsproduktion
Råstofindvinding

Høringssvar fra Geoparken og de sydfynske kommuner

Dette høringssvar peger på den direkte konflikt mellem geoparkens fokus på beskyttelse og forbedring af Det Sydfynske
Øhavs økologiske tilstand og de rekreative kvaliteter sat overfor planforslagets primære fokus på udnyttelse af
havområdets ressourcer. Det fælles udkast til høringssvar fremgår af bilag 2.

Beslutning

Afbud fra Søren Kristensen.

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Udkast til Høringssvar til havplan

Udkast Høringsbrev Det Sydfynske Øhav
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